
DIRETORIA/CCTA - ANO 2012  No  08                                        Pombal – Paraíba 
 

 
 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DE CAMPINA GRANDE 

Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar 

CCTA 
Campus Pombal 

 
 
 

BOLETIM DE SERVIÇO 
 

 

 
 

 

 

PORTARIAS 2012 
Nº 49 a Nº 59 

 

 

 
 
 

Boletim de Serviço  
 

Reitor: Thompson Fernandes Mariz 
Vice-Reitor: José Edilson de Amorim 

 
Diretor do CCTA: Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

Vice-Diretor: Lauter Silva Souto 
Jornalista responsável: Marinilson Braga DRT/1.614-PB. 

Editoria/CCTA: Maria das Graças Ferreira Silva 
 

Tiragem: 100 exemplares 

Publicado em 21 de dezembro de 2012 
 
 

 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2012                                                                N0 07 / pag  
 

 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2012  No  08                                        Pombal – Paraíba 
 

 

2 

ERRATA 
 

Na PORTARIA CCTA/UFCG Nº 047/2011, DE 01 DE NOVEMBRO DE 2012 
onde se lê: 
Art. 2º - Designar Sebastião Rodrigues Marques, Mat. SIAPE nº 1648276, Assistente Social, lotado na 
direção do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de 
Coordenador das Residências Universitárias e do Restaurante Universitário, do CCTA/Campus 
Pombal, desta UFCG. 
 

Leia-se: 
Art. 2º - Designar Sebastião Rodrigues Marques, Mat. SIAPE nº 16482768, Assistente Social, lotado na 
direção do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de 
Coordenador das Residências Universitárias e do Restaurante Universitário, do CCTA/Campus 
Pombal, desta UFCG.  

 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 049/2012, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2012 
 

O DIRETOR EM EXERCÍCO DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da 
Universidade Federal de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto 
desta Instituição, em consonância com o Art. 36, XVIII do Regimento Geral da UFCG, e com base no 
Edital do CCTA nº 017/2011, de 26 de dezembro de 2011, referente ao concurso público de provas e 
títulos destinado a selecionar candidatos para o provimento de 01 (uma) vaga na carreira do Magistério 
Superior, pertencente ao Quadro de Pessoal desta Universidade, e observando o disposto na Portaria nº. 
22, de 30/04/2007, do Ministério da Educação e Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 
publicada no DOU de 02/05/2007, alterada pela Portaria MP/MEC nº. 224, de 23/07/2007, publicada no 
DOU de 24/07/2007, e pela Portaria Normativa Interministerial MP/MEC nº. 8, de 26/08/2008, publicada no 
DOU de 27/08/2008 e no Decreto nº. 6.944, de 21/08/2009, da Presidência da República, publicado no 
DOU de 24/08/2009, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar a Comissão Examinadora constituída pelos: Prof. Dra. Rosilene Agra da Silva, 
(UFCG), Prof. Dr. Franciscleudo Bezerra da Costa, (UFCG) Titular; Prof. Dr. Carlos Henrique de Brito, 
(UFPB), Titular; Prof. Dr. Alan Cauê de Holanda, (UFCG), Suplente; Prof. Dr. Kilson Pinheiro Lopes, 
(UFCG), Suplente; Prof. Dr. Helder Farias Pereira de Araújo, (UFPB), Suplente, para, sob a presidência 
da primeira, comporem a banca examinadora do concurso público de provas e títulos destinado a 
selecionar candidatos para o provimento de uma vaga na carreira do Magistério Superior – Área de 
Conhecimento objeto do Concurso: Biologia Geral, no período de 10 a 12 de dezembro de 2012. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 050/2012, 20 DE NOVEMBRO DE 2012 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição, 
RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar Jacqueline de Castro Rimá, Mat. SIAPE nº 1762821, Bibliotecária, lotada na direção do 
Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar – CCTA, para exercer a função de Coordenadora da 
Biblioteca Setorial, do CCTA/Campus Pombal, desta UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 051/2012, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012 
 

O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento e pelo Estatuto desta 
Instituição, RESOLVE: 
 

Art. 1º - Designar os professores Camilo Allyson Simões de Farias, Matrícula SIAPE 1743558; Virgínia 
de Fátima Bezerra Nogueira, Matrícula SIAPE: 1555666; Paulo Xavier Pamplona, mat. SIAPE: 
1555623; e, José Roberto Bezerra da Silva, Matrícula SIAPE: 1631023, para comporem a Comissão de 
Coleta de Dados para a Auto-Avaliação do Curso de Engenharia Ambiental, do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar, Campus Pombal, da Universidade Federal de Campina Grande.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2012                                                                N0 07 / pag  
 

 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2012  No  08                                        Pombal – Paraíba 
 

 

3 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 052/2012, DE 20 DE NOVEMBRO DE 2012 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento e pelo Estatuto desta 
Instituição, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os servidores Leonardo da Silva Araujo, Mat. SIAPE 1626795; Sebastião Rodrigues 
Marques, Mat SIAPE 1648276; e Camilo Allyson Simões de Farias, Mat. SIAPE 1743558, para 
comporem a Comissão para Avaliação dos Imóveis das Residências Universitárias, do Centro de Ciências 
e Tecnologia Agroalimentar- CCTA, Campus Pombal, desta UFCG, com designação retroativa a 09 de 
novembro de 2012. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 053/2012, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2012 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento e pelo Estatuto desta 
Instituição, e conforme solicitação do requerente, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Afastar o professor Marcos Eric Barbosa Brito, Mat. SIAPE 1632588, das suas atividades 
administrativas de Coordenador do Curso de Agronomia da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – 
UAGRA do CCTA, Campus Pombal, desta UFCG, durante o período de 07 a 20 de dezembro de 2012, em 
decorrência do processo eleitoral para escolha do Coordenador de Curso de Graduação da referida 
Unidade. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 054/2012, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2012 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento e pelo Estatuto desta 
Instituição, e conforme solicitação do requerente, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Afastar a professora Caciana Cavalcanti Costa, Mat. SIAPE 1543981, das suas atividades 
administrativas de Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Horticultura do CCTA, Campus 
Pombal, desta UFCG, durante o período de 07 a 20 de dezembro de 2012, em decorrência do processo 
eleitoral para escolha do Coordenador de Pesquisa e Extensão da Unidade Acadêmica de Ciências 
Agrárias - UAGRA. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 055/2012, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2012 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento e pelo Estatuto desta 
Instituição, e conforme solicitação do requerente, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Afastar o professor Anielson dos Santos Souza, Mat. SIAPE 1655509, das suas atividades 
administrativas de Coordenador Administrativo da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – UAGRA do 
CCTA, Campus Pombal, desta UFCG, durante o período de 07 a 20 de dezembro de 2012, em 
decorrência do processo eleitoral para escolha do Coordenador Administrativo da referida Unidade. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 

 

 
 
 
 
 



Boletim de Serviço CCTA/UFCG / Ano 2012                                                                N0 07 / pag  
 

 

DIRETORIA/CCTA - ANO 2012  No  08                                        Pombal – Paraíba 
 

 

4 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 056/2012, DE 07 DE DEZEMBRO DE 2012 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Regimento e pelo Estatuto desta 
Instituição, e conforme solicitação do requerente, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Afastar o professor Reginaldo Gomes Nobre, Mat. SIAPE 1743293, das suas atividades 
administrativas de Coordenador de Pesquisa e Extensão da Unidade Acadêmica de Ciências Agrárias – 
UAGRA do CCTA, Campus Pombal, desta UFCG, durante o período de 07 a 20 de dezembro de 2012, em 
decorrência do processo eleitoral para escolha do Coordenador de Pesquisa e Extensão da referida 
Unidade. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 057/2012, 14 DE DEZEMBRO DE 2012 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Estatuto desta Instituição e 
atendendo uma solicitação da Unidade Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental: RESOLVE, 
 
Art. 1º - Designar os professores Camilo Allyson Simões de Farias, Mat. SIAPE 1743558; Alexandre 
Paiva da Silva, Mat. SIAPE: 1640320 (Titular), Érica Cristine Medeiros Nobre Machado, Mat. SIAPE: 
1652839 (Suplente), Andréa Maria Brandão Mendes de Oliveira, Mat. SIAPE: 1679595 (Titular), José 
Roberto Bezerra da Silva, Mat. SIAPE: 1743619 (Suplente), André Sobral, Mat. SIAPE: 
1744121(Titular), Adriana Carla Damasceno, Mat. SIAPE: 1542344 (Suplente), José Cleidimário Araújo 
Leite, Mat. SIAPE: 1743619 (Titular), Virgínia de Fátima Bezerra Nogueira, Mat. SIAPE: 1555666 
(Suplente), e o técnico-administrativo Luiz Fernando de Oliveira Coelho, Mat. SIAPE 1652979 (Titular), 
Paulo Anastácio Lira Filho, Mat. SIAPE 1493293 (Suplente); para, sob a presidência do primeiro, 
atuarem como representantes no Colegiado do Curso de Engenharia de Ambiental, da Unidade 
Acadêmica de Ciências e Tecnologia Ambiental - UACTA, deste Centro de Ciências e Tecnologia 
Agroalimentar/UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 

PORTARIA CCTA/UFCG Nº 058/2012, 14 DE DEZEMBRO DE 2012 
 
O Diretor do Centro de Ciências e Tecnologia Agroalimentar da Universidade Federal de Campina 
Grande, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Art. 6º da Instrução 
Normativa STN nº 6, de 31/10/2007, publicada no D.O.U. de 12/11/2007, R E S O L V E: 
 
Art. 1º Designar os servidores, Designar os servidores Décio Carvalho Lima, CPF nº 860.434.715-
15, matrícula SIAPE nº 1783345, Wesley de Assis Pereira, CPF nº 051.292.324-88, matrícula SIAPE 
nº 1648818, Luiz Fernando de Oliveira Coelho, CPF nº 977.643.024-49, matrícula SIAPE nº 
1652979, e Everton Ferreira de Sousa, CPF nº 068.653.834-00, matrícula SIAPE nº 1765497, para 
compor, sob a presidência do primeiro, a Comissão Permanente de Licitação, da Unidade Gestora 
158301-CCTA, Gestão 15281-UFCG 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 
. 

Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 
 

 
PORTARIA CCTA/UFCG Nº 059/2012, 20 DE DEZEMBRO DE 2012 
 
O DIRETOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIA AGROALIMENTAR, da Universidade Federal 
de Campina Grande, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
Art. 1º - Dispensar o servidor Delano Henriques de Sá Resende, Mat. SIAPE 1641631, Técnico de 
Tecnologia da Informação, regime de trabalho T-40, do quadro permanente de pessoal desta Universidade 
da função de responsável pela Divisão de Telecomunicações e Informática do Centro de Ciências e 
Tecnologia Agroalimentar/Campus Pombal/UFCG. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura. 

 
Prof. Roberto Cleiton Fernandes de Queiroga 

 


